



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

1964 AŽ 2014 - **50 LET ZALOŽENÍ OBCE**
1284 AŽ 2014 - **730 LET PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY**

Duben 2014

Zprávy z 22. zasedání zastupitelstva 26.3.

Již tradičně patří k hlavním bodům březnového zasedání zastupitelstva obce (ZO) schvalování rozpočtu hospodaření obce. Pro rok 2014 byl ZO schválen rozpočet schodkový se zapojením finanční rezervy z minulých období. Příjmy jsou plánovány ve výši 37 mil.Kč, výdaje ve výši 41 mil.Kč.

Na příjmové straně se příznivě projevilo vládní opatření v rámci rozpočtového přerozdělení daní ze státního rozpočtu, v rámci kterého může obec počítat s částkou o 4 mil.Kč vyšší než v letech minulých. O další navýšení příjmů pro rok 2014 ve výši 1,85 mil.Kč se zasadil již schválený dotační projekt s názvem „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“ (CZ.1.04/4.1.00/B8.00001), který přinesl 4 nové pracovní pozice zřízené při obci. Cílem projektu je na vybraných tématech ukázat, že vzájemná spolupráce je pro spolupracující obce možná a i dlouhodobě prospěšná, čímž dojde ke zkvalitnění poskytování veřejných služeb a možnosti finančních úspor, které by směřovaly na další rozvoj obcí v oblasti školství a předškolního vzdělávání, v oblasti odpadového hospodářství, v oblasti sociálních služeb a ve čtvrté oblasti vycházející ze zvoleného volitelného tématu.



Z vlastní činnosti obce je počítáno s kladným výnosem z hospodaření z lesa ve výši 0,50 mil.Kč, dále s příjmem z prodeje majetku ve výši 0,25 mil.Kč a s příjmy z bytového hospodaření ve výši 0,70 mil.Kč.

Mezi největší výdaje obce patří prostředky na zajištění chodu obce jako takové ve výši 16 mil.Kč a dále prostředky na opravu majetku a investice. K největším plánovaným investičním akcím, které se budou realizovat v tomto roce za podmínky získání dotace, patří: rekonstrukce plochy fotbalového hřiště, rekonstrukce bývalé budovy kina v Adolfovicích, další etapa výstavby chodníku v obci, výměna veřejného osvětlení v Adolfovicích, dokončení přestavby III.pavilonu bývalé mateřské školky na byty.

Z vlastních prostředků obce podpoří ZO částkou 1,3 mil. Kč spolkovou a charitativní činnost příspěvkových organizací jako jsou pečovatelská služba, sdružení dobrovolných hasičů, fotbalový oddíl, chovatelé drobného zvířectva,

klub důchodců, ženský pěvecký sbor, činnost komisí zřízených při obecním úřadu i činnost jednotlivců - lyžování, tenis, motokros. V pozadí nezůstává příspěvek obce ve výši 110 tis. Kč na provoz krytého bazénu v České Vsi, v rámci kterého mají žáci základní a mateřské školy zajištěný bezplatný plavecký výcvik. Částkou 3,3 mil. Kč se obec podílí na provozu ZŠ a MŠ.

Jedním z dalších bodů jednání bylo schvalování člena dozorčí rady do společnosti Vodovody a kanalizace Jesenicka a.s. (dále jen VaK), ve které je obec podílníkem. V rámci diskuse k tomuto bodu byl nejdříve podán návrh na jmenování člena dozorčí rady pouze na období 1 roku s odůvodněním, že by nové ZO mělo možnost v příštím roce zvolit si svého delegáta. Tento návrh nebyl ZO schválen. Následně byl za člena dozorčí rady na období 4 let zvolen Ing. Petr Kučák. Nahradil tak v této funkci p. Petra Leška, kterému mandát vypršel v červnu loňského roku.

Na zasedání ZO byli pozváni i zástupci této společnosti, její ředitelka Ing. Bělíčková a technický ředitel p. Černý. Ve svém vystoupení zdůvodnili každoročně se zvyšující ceny vodného a stočného i poté, co VaK převzal správu a údržbu vodovodních sítí do vlastní režie a ukončil spolupráci s JVS s.r.o. Podle sdělení zástupců VaKu by se mělo stočné (nehovořilo se o vodném) postupně zdražovat až do roku 2016 na predikovanou sazbu cca 44 Kč/m³. V dalším období by se cena měla měnit pouze v závislosti na výši inflace. Důvodem nárůstu cen je splnění podmínky následně zajistit dostatek finančních prostředků na údržbu nově budovaných, ale i stávajících sítí, kladenou při čerpání dotace.

ZO na svém zasedání projednávalo také návrh na výkup dvou objektů včetně přilehlých pozemků. Ve svém usnesení ZO schválilo výkup domu Domašov č.p. 102, za cenu 100 tis.Kč, se zdůvodněním koupí získat pozemky navazující na objekt Barbara, který obec vlastní. Ale neschválilo výkup objektu Adolfovice č.p. 60 (u školy), kde vlastník požadoval za svojí nemovitost částku 200 tis.Kč.

V diskusním bloku byl projednáván návrh posílení dopravní obslužnosti obce ve dnech pracovního volna, oprava radaru na měření rychlosti pod školou, dále návrh na opravu dopravního značení, opravu laviček a odpadkových košů ve Filipovicích.

Veřejného, XXII. zasedání Zastupitelstva obce Bělá pod Pradědem se zúčastnilo celkem 13 zastupitelů a 1 náš obyvatel.

Ing. Roman Bajza, člen ZO

Kompostování na Jesenicku

Státy Evropské unie se dohodly na potřebě snižování množství biologicky rozložitelného odpadu ukládaného na skládky odpadů a celkovém snížení množství odpadů ukládaného na skládky a potřebě zvýšit materiálové využívání komunálních odpadů s upřednostněním recyklace. Tuto potřebu vyjádřily ve

směrnici zavazující všechny členy unie, včetně České republiky. Cílem je snížit do r. 2020 množství bioodpadů ukládaných na skládkách na 35 %.

Používají se dvě zkratky v souvislosti s bioodpady, a to BRKO = biologicky rozložitelné odpady z komunálního odpadu (domácností) a zkratka BRO = biologicky rozložitelné odpady (z údržby obecní zeleně).

Biologicky rozložitelné odpady se nacházejí v každé popelnici všech domácností a prozatím končí s ostatními odpady na skládce. Jednak jejich rozkladem vznikají plyny, které zhoršují životní prostředí, a jednak tím ztrácíme cenné humusovité látky, které chybí čím dál tím více v půdách.

Intenzivním obhospodařováním půdy, používáním těžké techniky a umělých hnojiv, dochází k degradaci půdy. Tato mimo jiné ztrácí schopnost jímat vodu = bleskové povodně. Již od roku 2008 se hovoří v naší republice o přípravě nového zákona o odpadech, ve kterém by měla být zakotvena povinnost obcím oddělit biologicky rozložitelný odpad (BRKO) z odpadu komunálního, tedy od občanů. Na tomto základě začala v témže roce příprava na zajištění správného nakládání s BRKO v okrese Jeseník. Sdružení měst a obcí Jesenicka zadalo vytvoření studie proveditelnosti tohoto záměru – provedení analýzy, která zjistila, jaké množství biologicky rozložitelného odpadu v okrese vůbec vzniká, jaká je nejvhodnější varianta nakládání s tímto odpadem. Studie vycházela z Plánu odpadového hospodářství obcí okresu Jeseník z roku 2005 a studie Komplexní řešení nakládání s bioodpadem v okrese Jeseník z roku 2006. Protože nejvhodnější variantou se ukázalo kompostování, ze studie také vzešla vhodná lokalita pro výstavbu centrální kompostárny, která bude sloužit všem obcím ve sdružení. Na jejím základě byla vytvořena projektová dokumentace a podána žádost na Státní fond životního prostředí o poskytnutí dotace na výstavbu tohoto zařízení. Po různých průtazích a odkladech bylo konečně v roce 2013 schváleno poskytnutí dotace (ve výši 90% předpokládaných nákladů), ve výběrovém řízení byla vybrána nejvhodnější firma, která zařízení postaví a firma, která dodá potřebnou techniku. Výše nákladů na stavbu a vybavení je cca 20 mil. Kč

Stavba kompostárny bude zahájena v dubnu 2014, termín dokončení je srpen 2014. Potřebná technika je již dodána. Provoz začne zkušebně od září 2014 a na plno od jara 2015. Kompostárna bude zpracovávat odpady z údržby zeleně v jednotlivých obcích a odpady z domácností občanů, ať už se bude jednat o odpady z údržby jejich zahrad nebo o odpady ze zpracování ovoce a zeleniny. Předpokládá se, že půjde o množství 5500 tun odpadu ročně (po plném rozběhu systému a při účasti všech obcí sdružení).

Ačkoli nový zákon o odpadech je po několikáté zase odložen a stávající (č. 185/2001 Sb.) i přes 32 svých změn a novel povinnost oddělovat BRKO zatím nestanoví, přesto bude s jistotou v blízké budoucnosti vytvořen a schválen a uvedenou povinnost stanoví. 95% obcí sdružených ve SMOJ bude svým

rozhodnutím připraveno této povinnost dostát!

Kompostování bude probíhat v pásových hromadách – hrázkách, kde za přístupu vzduchu činností mikroorganismů se odpad přemění na kompost. Nutností je smíchat ve správném poměru dřevité a suché odpady s odpady zelenými, několikrát překopání – převrstvení kompostu a kontrolování teploty, která signalizuje správně probíhající proces rozkladu – recyklace bioodpadů.

Podle svozového kalendáře bude v obcích probíhat pravidelný svoz bioodpadů shromážděných ve velkoobjemových kontejnerech v jednotlivých obcích a každá obec bude mít vytvořený systém zapojení občanů do tohoto systému. Tedy jakým způsobem, jaké bioodpady a kam je mají občané odkládat. Hotový kompost budou obce zpětně odebírat a využívat na svých plochách a dle zájmu i pro své občany.

TS Jeseník a.s.

Společenská kronika

Jubilanti v dubnu:	Barszczová Marie	75 let
	Ondrušová Marie	75 let
	Veselá Ludmila	70 let
	Parišek Josef	70 let
	Loosová Věra	70 let
	Pecáková Jiřina	85 let
	Pišová Anastázie	94 let

Všem srdečně gratulujeme!

Omlouvám se panu Jaroslavu Macíkovi, že jsem v minulém čísle napsala mezi jubilanty špatně jeho jméno. Děkuji za pochopení.

Klub seniorů

22.4.2014 přišli do klubu seniorů Michael a Daniel Lapčíkovi a tradičně vymrskali naše babičky. Za zazpívanou koledu si vykoledovali sladké dobroty. Děkuje jim i jejich mamince Šárce.

Informace pro rodiče novorozenců

Prosíme rodiče nově narozených dětí o ohlášení data jejich narození na Obecní úřad Bělá pod Pradědem. Děkuje. *Za sociální komisi J. Furišová*

Nocování s Andersenem 4.4.

Nocování v Bělé pořádá každoročně obecní knihovna spolu se školní družinou místní ZŠ. Letos se ho zúčastnilo 51 malých detektivů z první až šesté třídy pod dohledem šesti dospělých komisařek. Účastníci nocování si nejdříve zasportovali na hřišti, a pak si opékali špekáčky. Po setmění je venku čekalo tajemné překvapení – v nočním altánu na hřišti se za zvuku flétny začalo předčítání příhod komisaře Vrtáčky, který byl vyhlášen jako ústřední motiv letošního nocování. Detektiv musí být odvážný a tak všichni absolvovali noční

stezku odvahy. Děti se pak seznámily s knihou o Vrtápkovi a také si nejznámějšího psiho detektiva nakreslily. A kdo bydlí v knihovně kromě knížek? V Bělé je to jeden škodolibý a zlobivý knihovnický skřítek Bělin – schovává knížky i různé pomůcky. A jak skřítek Bělin vypadá, kreslily děti během večera.

V sobotu ráno starší skupina nocležníků nachystala mladším detektivní pátrací cestu s 10 úkoly o komisaři Vrtápkovi. I když děti trochu zmokly při hledání poslední nápovědy, po návratu byly náležitě odměněny, když našly poklad! Každý nocležník dostal knížku "Neuvěřitelné případy detektiva Foxe" se spoustou úkolů, jako vzpomínku na letošní nocování. Darování knihy na „Andersenovi“ je tradice, která se daří udržovat díky finanční podpoře obce.

Nocování se zúčastnilo 81.559 dětí a dospělých celkem v 1397 místech naší planety, v 16 zemích světa.

-sia-

Projektové dny "Naše obec" 15.-16.4.

V úterý a středu před velikonočními prázdninami se žáci z naší ZŠ zapojili do Projektových dnů, které byly letos věnovány obci Bělá pod Pradědem a výročí 50 let jejího vzniku. Žactvo bylo rozděleno do devíti pracovních skupin napříč školou, což znamená, že v každé skupině byly zastoupeny všechny věkové kategorie.

První den všichni začali shromažďovat informace k vybraným tématům. Na besedu přišli pamětníci a zástupci jednotlivých organizací, kteří jim poutavě vyprávěli o historii i současnosti. Některé skupiny navštívily knihovnu, kde také besedovaly, hledaly informace a prohlédly si výstavu pěveckého sboru. Jiní se pohybovali po obci a fotili důležitá místa, dokud jim to počasí dovolovalo.

Ve středu vypukla výrobní horečka – všude se stříhalo, lepilo, kreslilo,... Skupina s názvem „Pohádky a pověsti z Pradědova údolí“ vyrobila Praděda v nadživotní velikosti a připravila informace o pohádkách a pověstích našeho regionu. Další skupina při zpracovávání tématu „fauna a flóra obce“ vytvořila prezentaci vybraných stromů a lesní zvěře. Skupina s tématem historie vytvořila časovou osu obcí Adolfovice a Domašov, jejichž sloučením Bělá pod Pradědem v roce 1964 vznikla. Jiné skupiny zpracovávaly téma obecních spolků, slavných rodáků, osobností a úspěšných sportovců. Další vyráběli plastickou mapu se zajímavými místy obce. Pěkné exponáty vznikaly i u ostatních skupin – přibližují lázeňství v našem kraji, samosprávu, partnerské Tuřowice, atd. Skupina, složená z účastníků fotografické soutěže, která na ZŠ letos probíhá, si za úkol vytýčila vytvoření virtuální prohlídky obce. Další pěkným výstupem je písnička „Bělá pod Pradědem“, kterou napsala a s dětmi nazpívala paní učitelka Dorňáková.

-sia-



**VEŘEJNÁ
DOBROVOLNÁ
DRAŽBA**

Penzion Pepova bouda - stavba č.p. 7, část obce Filipovice, stavba č.p. 8, část obce Domašov, a související pozemky, vše v katastrálním území Domašov u Jeseníka. Nejnižší podání 7.800.000,- Kč. Prohlídky předmětu dražby 5.5.2014 v 10:00 hodin a 20.5.2014 v 9:00 hodin.

Dražba bude dne 2.6.2014 v 8:30 hodin v konferenčním prostoru Hotelu Stará Pošta, Filipovice 27, Bělá pod Pradědem.

Rekreační domek - stavba č.e. 82, část obce Domašov, a související pozemky, vše v katastrálním území Domašov u Jeseníka.

Nejnižší podání 290.000,- Kč. Prohlídky předmětu dražby 5.5.2014 v 9:00 hodin a 20.5.2014 v 8:00 hodin. Dražba bude dne 2.6.2014 v 8:00 hodin v konferenčním prostoru Hotelu Stará Pošta, Filipovice 27, Bělá pod Praděd.

Dražebník: MANCIPO, s.r.o., Ječná 505/2, 120 00 Praha 2, IČ: 24749559, www.mancipo.cz

PR

Fotbal I.B TŘÍDA „C“ – MUŽI

RAPOTÍN – BĚLÁ	SO	05. 04.	
BĚLÁ – ČESKÁ VES	SO	12. 04.	
STARÉ MĚSTO – BĚLÁ	SO	19. 04.	
BĚLÁ – BOHDÍKOV	SO	26. 04.	16:00
VIDNAVA – BĚLÁ	SO	03. 05.	16:30
BĚLÁ – ŽULOVÁ	SO	10. 05.	16:00
NOVÝ MALÍN – BĚLÁ	SO	17. 05.	16:30
PÍSEČNÁ – BĚLÁ	SO	24. 05.	16:30
BĚLÁ – HRABIŠÍN	NE	01. 06.	16:00

výsledek:

4 : 0

0 : 1

6 : 1

Hromadné očkování psů 2014

V sobotu 24.5. 2014 se bude konat hromadné očkování psů v naší obci:

Očkování proti vzteklině - platné na 3 roky(ze zákona povinné) 300,- Kč

Kompletní vakcína (psinka, vzteklina, inf. hepatitida, paravirosa, parainfluenza, leptospiroza) platné 1 rok ...300,-Kč

K zakoupení budou i **tablety na odčervení**: 1 tableta na 10kg hmotnosti psa za 30,-Kč a přípravky proti blechám a klíšťatům v různé ceně.

Stanoviště: Potraviny U Jany 8:30 - 8:40

U Cimbury 8:45 - 8:55

Asej 9:00 - 9:10

horní kostel 9:15 - 9:25

u ovčína 9:30 - 9:40

Filipovice 9:45 - 10:00

Těším se na setkání s Vámi a doufám, že nám všem bude přát počasí.

Vaše MVDr. Zuzana Uhříková, tel.: 777 038 457



výhodně
ve vaší lokalitě

2 mbit/s
299,- Kč
instalace
1000,- Kč

8 mbit/s
340,- Kč
instalace
500,- Kč

10 mbit/s
399,- Kč
instalace
zdarma

14 mbit/s
490,- Kč
instalace
zdarma

volejte
584 414 052

Kontakt

Změna cen vyhrazena. Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

Masarykovo nám. 60, Jeseník | tel. 584 414 052
e-mail: info@websoft.cz | www.websoft.cz

PR

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2014	Teplota °C				Srážky mm			Sníh
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc	úhrn/měsíc
březen	2.3.	-5,6°	22.3.	20,2°	23.3.	39,2	57,4 mm	1 cm

Kalendář akcí

7.4.-6.6. výstava "25 let Ženského pěveckého sboru" - v obecní knihovně

- fotografie a kroniky za čtvrt století působení našeho sboru

28.4.-23.5. výstava "Čím se bavíme v ŠD, když si nehrajeme"

- v obecní knihovně

3.5. Koncert Smíšeného sboru města Kaluz z Ukrajiny

- v 17:00 v kostele sv. Tomáše Apoštola v dolním Domašově

8.5. Pout' k Mariinu prameni

- v 9:30 od Drátovny, v 10:30 mše svatá u Mariina pramene

10.5. Koncert ŽPS v Priessnitzových lázních - od 14:30, kongresový sál

- hosté: Cantilo Jevíčko a Tomáš Zápeca

23.5.-24.5. volby do Evropského parlamentu

- pátek 23.5. 14:00-22:00

- sobota 24.5. 8:00-14:00

Volební okrsek č. 1 - Turistická ubytovna Adolfovice 41

(pro všechny voliče v Adolfovicích)

Volební okrsek č. 2 - Obecní úřad Bělá p.P. 381 (pro voliče Domašova od ZŠ

po dům p. O.Macka č.p. 223 vč. a p. Laskargolu č.p.64 vč.)

Volební okrsek č. 3 - Penzion Povodí (pro voliče Domašova od domu

p. J. Ondrejковиče č.p. 221 vč. a od rodiny Jelenových č.p. 67 vč.

a pro voliče části Bělé a Filipovice)

23.5. Noc kostelů - od 18:00 kostel sv. Tomáše Apoštola, dolní Domašov

28.5. - 25.7. "Proměny naší obce" - výstava k výročí 50 let Bělé pod Pradědem a 730. let první písemné zmínky o obcích Adolfovice a Domašov"

- v obecní knihovně

29.5. SVOZ PLASTŮ z domácností - od 8:00 celá obec

- zavázané pytle nachystejte v místech, kde dáváte popelnice

31.5. Slavnost k výročí "50 let založení obce Bělá pod Pradědem"

XX. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834,
mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz , tel.:584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia)
PR=placená reklama. Uzávěrka 22.4. 2014. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 30.4.2014